
 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUARAÇU 
                    ESTADO DO PARANÁ 

 

 

RETIFICAÇÃO DE EDITAL 
 
 
Processo Administrativo nº 090/2025 
Pregão Eletrônico nº 012/2025 
 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E DE 
ÁGUA MINERAL PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, do município de 
Iguaraçu/PR. 

 
O Município de Iguaraçu/PR, notifica a todas as empresas interessadas em participar do referido certame, 
a RETIFICAÇÃO DO EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2025. 
 

 

Onde se lê na descrição do item 35 do Anexo - I Termo de Referência 1.1: 
 
 

35 

CAFE 500GRS, CAFÉ EM PÓ TIPO 1, TRADICIONAL, TORRADO E 
MOÍDO, COM CERTIFICADO DE SELO DE PUREZA ABIC, 
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO 
RESISTENTE, ATÓXICA, TIPO ALMOFADA, CONTENDO 500 
GRAMAS, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) 
DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, 
FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE 
SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. 
VALIDADE MÍNIMA DE 04 (QUATRO) MESES A CONTAR DA DATA 
DE ENTREGA ( MARCAS REPROVADAS: CAFÉ BRASILEIRO, CAFÉ 
BRASIL,CAFÉ MINEIRO, CAFÉ CABOCLO). VALIDADE MÍNIMA A 
CONTAR DA ENTREGA DE 06 MESES 

2400 PCT R$ 30,04 R$ 72.096,00 

 
 
Leia-se: 

35 

CAFÉ EM PÓ, TRADICIONAL, TORRADO E MOÍDO, 
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO 
RESISTENTE, ATÓXICA, TIPO ALMOFADA, CONTENDO 500 
GRAMAS, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) 
DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, 
FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. 
TORREFAÇÃO: PONTO DE TORREFAÇÃO CLARA, MÉDIA OU 
ESCURA. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E 
MATERIAL ESTRANHO. VALIDADE MÍNIMA DE 04 (QUATRO) 
MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. 

2400 PCT R$ 30,04 R$ 72.096,00 

 
 
Onde se lê na descrição do item 3.2 no Termo de Referência: 
 
3.2. Dos elementos/produtos que compõem o objeto: 
 



 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUARAÇU 
                    ESTADO DO PARANÁ 

 

 

35 

CAFE 500GRS, CAFÉ EM PÓ TIPO 1, TRADICIONAL, TORRADO E MOÍDO, COM 
CERTIFICADO DE SELO DE PUREZA ABIC, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 
POLIETILENO RESISTENTE, ATÓXICA, TIPO ALMOFADA, CONTENDO 500 GRAMAS, COM 
IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, 
PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, 
PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. VALIDADE MÍNIMA DE 04 (QUATRO) 
MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA ( MARCAS REPROVADAS: CAFÉ BRASILEIRO, 
CAFÉ BRASIL,CAFÉ MINEIRO, CAFÉ CABOCLO). VALIDADE MÍNIMA A CONTAR DA 
ENTREGA DE 06 MESES 

2400 PCT 

 
Leia-se: 
 
3.2. Dos elementos/produtos que compõem o objeto: 
 

35 

CAFÉ EM PÓ, TRADICIONAL, TORRADO E MOÍDO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM 
DE POLIETILENO RESISTENTE, ATÓXICA, TIPO ALMOFADA, CONTENDO 500 GRAMAS, 
COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR 
NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. TORREFAÇÃO: 
PONTO DE TORREFAÇÃO CLARA, MÉDIA OU ESCURA. ISENTO DE SUJIDADES, 
PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. VALIDADE MÍNIMA DE 04 (QUATRO) 
MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. 

2400 PCT 

 

Considerando tratar-se de alteração substancial, que altera a formulação das propostas, a data e hora da 
Sessão Pública fica alterada, passando a ser realizada na data de: 09 de julho de 2025, às 10:00 horas na  
Plataforma ComprasGov - https://www.comprasnet.gov.br 

 

 
 

Iguaraçu/PR, 25 de junho de 2025. 
 
 

 
 

 
 
 
 

Claudio Aparecido Bernin 
Prefeito Municipal 

 

Adriana Alves Sergio Driussi 
Pregoeira 

 
  


